INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 18 /2011 – RESULTADO FINAL DO EDITAL MAIS MUSEUS 2011

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura,

criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de

Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediada no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”,

Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público o resultado do Edital de Concurso N.º

03/2011 – Mais Museus, de 30 de setembro de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 5 de

outubro de 2011. O prazo para interposição de recurso será de 5 (cinco) dias úteis a contar da data

de publicação do resultado da seleção no Diário Oficial da União, conforme disposto nos subitens

9.16 e 9.17 do Edital. Os projetos habilitados na segunda fase do Edital figuram no Anexo I, cuja

pontuação obtida foi igual ou superior a 19 pontos. De acordo com a disponibilidade orçamentária

do Ibram, os projetos foram selecionados para a terceira etapa do edital, visando ao conveniamento.

O resultado da seleção será comunicado por meio eletrônico aos proponentes selecionados, sem

prejuízo do início da contagem dos prazos, a partir da publicação no Diário Oficial da União. As

entidades proponentes dos projetos relacionados no Anexo I, deverão providenciar, no prazo

máximo de 15 (quinze) dias úteis a contar da publicação deste resultado no Diário Oficial da União,

o seu credenciamento e inclusão das propostas no Sistema de Convênios - SICONV

(www.convenios.gov.br), ou preencher e encaminhar Plano de Trabalho Simplificado (no caso de

entidades federais), bem como apresentar, neste prazo, resposta a eventuais diligências, conforme

mencionado nos itens 9.11 e 9.13 do Edital, sob pena de configurar a desistência da entidade. O

resultado da seleção figura no Anexo I da seguinte forma: pontuação; número da proposta;

proponente; CNPJ; município; UF; valor aprovado concedente; valor da contrapartida; valor total

do projeto. Ressalva-se que os valores aprovados poderão sofrer alterações, nos casos de eventuais

readequações de planos de trabalho em virtude de diligências promovidas pelo Ibram. No caso de

desistência ou de impedimento legal de uma instituição selecionada, outras instituições poderão ser

chamadas para firmar convênio, observada pontuação dos projetos, de acordo com o resultado

publicado, conforme previsto nos itens 2.2 e 9.14 do Edital.

JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR

Presidente
Anexo I

Pont

N°

Proposta

Proponente
Museu Projeto Mun UF

Valor

aprovado

Concedente

R$

Valor

Contrapartida

R$

Valor

Total do

Projeto

R$

29 62608
Prefeitura
Municipal

07.738.057/0001-31

Museu

Histórico e

Cultural Jiral

Piquet
Carneiro

CE 105.391,04 26.347,76 131.738,80

27 62263
Prefeitura

Municipal
03.073.699/0001-08

Implantação do
Museu

Municipal de

Nioaque - MS

Nioaque MS 144.691,88 36.172,96 180.864,84

26 62167
Prefeitura

Municipal
13783279/0001-79

Resgatar o
passado

visando o
futuro

Rio do Pires BA 112.784,00 28.196,00 140.980,00

26 62619
Prefeitura

Municipal
87.246.120/0001-51

Implantação do

Museu

Municipal de
Estrela

Estrela RS 108.358,03 27.089,50 135.447,53

26 62646
Prefeitura

Municipal
30.417.158/0001-22

Estação

Cultural -

Centro de
Memória

Italvense

Italva RJ 140.550,50 35.137,62 175.688,12

26 62472
Prefeitura
Municipal

03.563.335/0001-06

MAPTA -

Museu de
Aparecida do

Taboado

Aparecida do
Taboado

MS 108.940,00 40.047,00 148.987,00

24 62496
Prefeitura
Municipal

20.920.617/0001-32

Museu

Municipal e
Centro Popular

de Apoio à

Medeiros MG 123.518,42 30.879,60 154.398,02

Cultura e ao
Turismo de

Medeiros

23 62687
Prefeitura

Municipal
076.096.21/0001-16

Museu

Municipal de

Lavras

Lavras da

Mangabeira
CE 111.699,20 27.924,80 139.624,00

22 61708
Prefeitura
Municipal

08.741.668/0001-72

Museu do

Homem do

Semi-Árido

Pocinhos PB 145.000,00 36.250,00 181.250,00

22 62402
Prefeitura
Municipal

80.637.424/0001-09

Implantação do
Museu

Histórico de

Formosa do
Sul

Formosa do
Sul

SC 100.000,00 25.000,00 125.000,00

21 62467
Prefeitura

Municipal
44.483.444/0001-09

Memorial do

Município de
Pompéia

Pompéia SP 119.550,00 29.887,00 149.437,00

21 61178
Prefeitura

Municipal
830.218.160/001-29

Implantação do

Museu

Histórico de
Caxambu do

Sul

Caxambu do

Sul
SC 100.000,00 25.000,00 125.000,00

20 62683

Associação

dos Amigos
do Museu

Mineiro

73.570.632/0001-64

Museu da

Cachaça em

Salinas

Belo Horizonte MS 150.000,00 37.500,00 187.500,00

20 62358

Fundação do

Patrimônio
Histórico da

Energia e

Saneamento

02.414.436/0001-52
Museu da
Energia de

Brotas

São Paulo SP 114.380,51 30.000,00 144.380,51

19 62591

Associação
Museus e

Arte de

Pontal

13.728.917/0001-59
Museu Estação

Pontal
Pontal SP 104.422,60 31.105,60 135.528,00

19 62326

Associação
de Extensão

Rural,

Ambiental e
Social

08.154.359/0001-25

Museu

Realidade

Sertaneja

Nossa Senhora
da Glória

SE 131.200,00 31.488,00 157.440,00

19 62520
Prefeitura
Municipal

07.683.188/0001-69

Museu

Municipal de

Irauçuba

Irauçuba CE 108.814,00 30.000,00 138.814,00